Ὅρα, πῶς πάντα ἀκριβῶς διαγράφει, καὶ ἐνδια-
τρῶει ἀπὸ τοῦ σφόδρα θαρρόειν.

Καλέσατε τὸ δρομα Φαραῶ βασιλέως Αἰγυ-
πτου, Σανῶ, Ἐβρη, Ἐλμοῦθ, καιρὸς παρ-
εγένετο.

Αἱ λέξεις αὗται εἰσὶ μὲν Ἑβραϊκαί. Ἐρμηνεία δὲ
πῶς εἶναι δοκεῖ τῶν λέξεων τὸ Καιρὸς ἀπεγένετο.
Τὸ γὰρ Σανῶ, ἦχος σημαίνει, εἰονεῖ, τὸ ἐξάκουστον,
καὶ περίφημον. Τὸ δὲ Ἐβρη, παρήλθε. Τὸ δὲ Ἐλ-
μοῦθ, παρεγένετο. Ἴνα οὖν εἴπῃ, ὅτι ὁ Φαραῶ
ἐξάκουστος, καὶ πανταχοῦ τῇ δόξῃ βώμενος, οὗτος
τῆς προσούτης ἐξέπεσε τιμῆς, καὶ ἤκε τῆς κατ' αὐ-
τοῦ ἀποφάσεως ὁ καιρὸς. Τὸ δὲ, Καλέσατε τὸ δρομα
αὐτοῦ, κατὰ τὸ τῆς θείας Γραφῆς ἰδίωμα, τὸ δρομα
ἀντὶ πράγματος ἔλαθεν.

Καιρὸς παρεγένετο, σὺν παραχῆ ἦχος, παραχθέντα,
ἔτι περὶ συνθήκας ἀγνώμονα αὐτὸν φησι γεγε-
νησθαι. Ὅσπερ ἐστὶν ὁ Θαβὼρ ἐν τοῖς ὄρεσι, καὶ ὡς

*ciderunt utrique. Quasi diceret : Nullus ex his qui
cum Necho erant, remansit. Hucusque antiq̄ue
narrationes, et hinc contra Ægyptios visionis ducit
principium.*

Palam facta calamitas, in acie defecerunt.

*VERS. 14. Sta, et præpara tibi, quia devoravit gla-
dius smilacem tuam.*

*Virtutem tuam nempe, vel securitatem : usus est
autem metaphora. Smilax enim est sp̄iosa, quæ valde
extenditur, eaque utuntur qui agros sepibus cir-
cumdant, plurimis enim circumplexibus tutas reddit
sepes.*

*Quoniam devoravit gladius smilacem tuam ; herba
est omnia corrodens.*

VERS. 15. Quare fugit vitulus tuus electus ?

*Ad Judæos spectat hic sermo. Vitulum autem ap-
pellat Ægyptium uti fortem, cum talem illum
haberent. Deinceps affert rationem :*

Non perstitit, quia Dominus dissolvit eum.

*Neque enim determinationi divinæ poterat re-
sistere.*

*Rex tuus, imo, Apis Ægyptiorum deus ; sic enim
vitulum vocabant paleas comedentem, et pro Deo
habitum.*

*VERS. 16. Unusquisque ad proximum suum loque-
buntur, et dixerunt : Surgamus, et revertamur ad po-
pulum nostrum a facie gladii Græci.*

*Unusquisque foederatorum nempe. Quasi diceret :
Tunc frustra se Ægyptiis auxiliari cognoverunt. Il-
lud vero, a facie gladii Græci, non recte interpreta-
tum est. Hebræus enim ita habet : A gladio acuto
et violento. Porro et hic nominum similitudo di-
versitatem interpretationis peperit. Etenim Joan-
nam significat Græcos, cum ab hoc Iones orti
sint. Jona vero significat acutum, et habens vim
secundi : a similitudine itaque pro gladio acuto,
gladium græcum interpretati sunt.*

*Vide, ut exacte omnia describat, immoreturque
quod certissima illi sint.*

*VERS. 17. Vocate nomen Pharaonis regis Ægypti,
Sano, Ebire, Elmoeth, tempus transiit.*

*Dictiones hæ sunt Hebraicæ. Interpretatio vero
dictionum videtur quodammodo esse illud : Tempus
transiit. Etenim Saon sonum significat, insignem
videlicet, et fama magna notum. Eber, transiisti,
Elmoeth præteristi. Ac si diceret, Pharaon magni no-
minis, et ubique terrarum gloria volitans ; hic de-
bitum sibi honorem amisit, et sententiæ in eum
late tempus advenit. Vocate nomen ejus, secundum
divinæ Scripturæ proprietatem nomen pro re
sumpsit.*

*Tempus advenit, cum tumultu strepitus, a recto
abductum, vel scilifragum eum fuisse ait. Quod
est Thabor in montibus, et sicut Carmelus in mari.*

ita veniet, ita magnus erit, inquit, et invictus. **A** ὁ Κάρμηλος ἐν τῇ θαλάσῃ, οὕτως ἦξει, οὕτως ἔσται μέγας, φησὶ, καὶ ἀκέρωτος.

VERS. 18. *Vivo ego, dicit Dominus, rex virtutum nomen illi, quia sicut est Thabor in montibus, et sicut Carmelus in mari, sic veniet.*

Calamitatis abundantiam exemplo monstravit. Hoc autem sibi vult: Sicut Thabor est in medio montium, et Carmelus mare cingitur, sic et vos maliis cingemini.

VERS. 19. *Vasa transmigrationis fac tibi, habitatio filiae Aegypti.*

Hoc est, bellis finem impone, et transmigrationis vasis acceptis, vincentes sequere; ac si diceret, transmigraberis.

Nemo potest vel corporis imbecillitatem, vel tenuitatem obtinere. Tarquam vituli saginati eratis, armis vos minuistis non in urbe vestra bellum. Primi irruistis, ut locusta eratis.

VERS. 20. *Vitula elegans adornata, formosissima Aegyptus, succisio ab aquilone venit super eam.*

Juxta textum Græcum manifestum est quod dicit: Fortis scilicet, et adornata captiva ducetur a Babylonia. Verum Hebræi sententia dilucidior est. Etenim pro, *Succisio ab aquilone venit super eam*, sic habet: *Stimulus venit super te*. Species vero hic est animalis hoves percutientis, et in furorem agentis. Quando igitur vitulae valde generosæ, et lactabundæ **A**gyptum assimilavit, Babylonium comparavit stimulo, ut imbecillitatem insinaret Aegypti: quasi diceret: Tu quæ multo robore valida esse videris, ab his qui imbecilles existimantur, robore spoliaberis.

VERS. 21. *Nam et ipsi.*

Hoc enim dicit. Quare igitur victi? an certe auctore Deo: quia cum tot essetis, multitudinem velut locustæ victi estis.

VERS. 22. *Vox eorum quasi serpentis.*

Hoc est, lugentes et plorantes.

Quia in arena.

Id est, non stabili pede.

VERS. 23. *Excident silvam ejus.*

Ut credant, bona ab eo esse. Quare autem ait: *Ne timeas quia reducam te?* latenter illis prædicit, et **D** bene: Ne timeas, quoniam prope erat.

VERS. 25. *Ecce ergo ulciscor Ammon illius, et super Pharaonem, et super Aegyptum, et super deos illius, et quæ sequuntur.*

Ammonitæ tributa persolvebant Aegyptiis, et in auxilio eorum mirum in modum studebant, et præ reliquis omnibus nationibus. apud Aegyptium aestimabantur. Ideo Ammonis mentionem fecit.

CAP. XLVII.

VERS. 4. *Et delebo Tyrum.*

Nec post factas res parcis? hæc enuntiavit, ut dissolutionem et idolorum excidium certum faceret.